
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1549– 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 46/2018 

 
 
OBJETO: Contratação de ANA CLAUDIA DONINI ROSA 0076659593, 
A.L MIRANDA POSSETTI - CLINICA E SERVIÇOS MEDICOS - ME, 
CLINICA MEDICA NRG LTDA - EPP para prestação de serviços 
médicos, conforme chamamento publico 04/2018. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo Artigo 25, inciso  II, (Art. 13, 
inciso II).  RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 10 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  406/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MARA SILVIA DE MELLO 
MORAES - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa  MARA SILVIA DE MELLO 
MORAES - ME, para aquisição de bandanas para programa de 
conscientização, prevenção e controle de doenças sexualmente 
transmissíveis. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030500182.107  3.3.90.30.00     FR - 494  Cód. Reduzido 3202. 
VALOR: R$ 6.300,00  (seis mil e trezentos reais).  
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 07de dezembro de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO:  Suelene Manfré F. de Oliveira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º  118/2018. 

Jacarezinho/PR, 07 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  407/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E GRACIELE APARECIDA DE 
PAIVA ALMEIDA PINTO 04609942984 - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa  GRACIELE APARECIDA DE 
PAIVA ALMEIDA PINTO 04609942984 - ME, para prestação de 
serviço de recreação infantil. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0720.1339200092.075  3.3.90.39.00     FR - 000  Cód. Reduzido 3159. 
VALOR: R$ 3.500,00  (três mil e quinhentos reais).  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 07de dezembro de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO:  Vagner Luiz de Siqueira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º  119/2018. 

Jacarezinho/PR, 07 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 33/2018 
 

O Vereador ANDRÉ DE SOUSA MELO, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, Artigo 32, inciso II, e 
no Regimento Interno, Artigo 32, inciso II, e considerando a SESSÃO 
SOLENE a ser realizada nesta Casa de Leis no dia 14 de dezembro de 
2018, a partir das 20h00, convocada por meio do EDITAL 9/2018, 
resolve--------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

CONVOCAR 
os Servidores abaixo relacionados para trabalharem durante o 
referido evento, devendo comparecer com pelo menos 30 (trinta) 
minutos de antecedência: 

Servidor(a) Cargo 

1. AMAURI FERREIRA DA FONSECA Analista Administrativo 

2. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA Consultor Jurídico 

3. CÍNTIA BRUNO FERREIRA GARCIA Assessor de Imprensa 

4. EDICLÉIA BENCK DA SILVA Servente 

5. MÔNICA DA SILVA COSTA Analista Legislativo 

6. WELLINGTON A. PRADO CARVALHO Assessor Legislativo 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Jacarezinho/PR, 10 de dezembro de 2018. 

 
André de Sousa Melo 

Presidente 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1549– 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 144/2018 
Processo 146/2018 

INEXIGIBILIDADE 57/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens 
rodoviárias.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da Empresa PRINCESA DO NORTE S.A., inscrita no 
CNPJ de número 81.159.857/0001-50, versando sobre contratação 
de empresa fornecedora de passagens de ônibus com destino a 
Curitiba/PR, onde a Vereadora desta Câmara Municipal participará 
do curso “CONTROLE EXTERNO, A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 
E RESPONSABILIDADES DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO NO 
ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO”, com o custo total no valor de R$ 
231,66 (duzentos e trinta e um reais e sessenta e seis centavos), uma 
vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 10 de dezembro de 2018. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 

 
RATIFICAÇÃO 145/2018 

Processo 147/2018 
INEXIGIBILIDADE 58/2018 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora dos serviços de 
capacitação e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa IFAG – INSTITUTO DE FORMAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA 
LTDA, inscrita no CNPJ de número 28.140.811/0001-07, versando 
sobre contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de treinamento e capacitação para a Vereadora desta Casa 
de Leis, visando à participação no curso com o tema “CONTROLE 
EXTERNO, A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL E 
RESPONSABILIDADES DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO NO 
ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO”, com o custo total no valor de R$ 
690,00 (seiscentos e noventa reais), uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 10 de dezembro de 2018. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 146/2018 
Processo 148/2018 

INEXIGIBILIDADE 59/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisa EIRELI – ME 
(INTERATIVA), inscrita no CNPJ de número 18.036.852/0001-02, 
versando sobre contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de treinamento e capacitação para 3 (três) Vereadores 
desta Casa de Leis, visando à participação no curso com o tema 
“TUDO SOBRE CPI MUNICIPAL, MANDATOS DE MESAS DIRETORAS E 
A (IM)POSSIBILIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE PATRIMÔNIO PÚBLICO 
À PARTICULARES”. “LEGISLAR, FISCALIZAR E ASSESSORAR DE 
MANEIRA EFICIENTE”, com o custo total no valor de R$ 2.250,00 
(dois mil duzentos e cinquenta reais), uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 10 de dezembro de 2018. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

 

 

 
PORTARIA Nº 2943/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2.480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar a Servidora Rosana Aparecida Silvestre, matrícula nº 
3484-3, Auxiliar Administrativo, portadora da Carteira de Identidade 
RG 33314616-5/SP, para responder junto à documentação escolar 
na secretaria do Complexo Educacional D. Ema Ferreira que 
compreende a EMEF Professora Ismênia de Lima Peixoto e a EMEI 
Professora Alice Otênio, a contar do dia 06 de dezembro de 2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 06 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1549– 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
TERMO DE INTERDIÇÃO Nº 02/2018 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 187, da Lei Complementar 
Municipal nº. 44/2010, INTERDITA o quiosque instalado sobre o 
passeio público da Rua Padre Melo, s/n, Centro, (praça dos 
estudantes anexa a Faculdade de Filosofia), neste Município, por 
infração ao disposto nos artigos 77 e 131 da Lei Complementar 
Municipal nº. 44/2010. 

Jacarezinho, 06 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE MULTA Nº 19/2018 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 191, da Lei Complementar 
Municipal       nº. 44/2010, fica intimada Marli Romanini, Rua Pe. 
Mello, S/N, Jd. Marymar, por infração ao disposto nos artigos 77 e 
131 da Lei Complementar nº. 44/2010, a realizar o pagamento da 
multa (AIIM nº. 322) no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) 
ou, se preferir, apresentar impugnação, ambos no prazo de 10 (dez) 
dias, conforme artigo 95, sob pena de ser inscrito o débito em dívida 
ativa municipal. Para fins de conhecimento/impugnação, o auto de 
infração estará à disposição de V. Sa. No Setor de Arrecadação da 
Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 

Jacarezinho, 06 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6685/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.   Fica nomeado para o cargo de Chefe da Divisão de 
Transportes em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo 
CC3, Rogério de Oliveira a contar de 10 de dezembro de 2018. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 07 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2018 
PROCESSO 4174/2018 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de 
empresa para recapeamento de vias urbanas do município, 
conforme anexo I do edital, Convênio nº 090/2018 - SEIL. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 2.412.676,51 
(Dois milhões quatrocentos e doze mil seiscentos e setenta e seis 
reais e cinquenta e um centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por lote. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 10 de janeiro 
de 2019. 
Abertura: 9 horas do dia 10 de janeiro de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 10 de dezembro de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº3980/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 97/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
para fornecimento de mão de obra terceirizada para utilização da 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana no departamento de 
trânsito, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 124.624,44 
(Cento e vinte e quatro mil, seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta 
e quatro centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço global.  
Abertura: às 13h30min do dia 11 de janeiro de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 10 de janeiro de 2018. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1549– 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2018-12-11T08:33:07-0300




